
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2026 N. 192

Data 17/02/2026

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO INTERNO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
RIVOLTO AL PERSONALE INFERMIERISTICO INTERESSATO AD OPERARE NELLE
ATTIVITA’ TERRITORIALI IN QUALITA’ DI INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI
COMUNITA’



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO INTERNO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AL PERSONALE
INFERMIERISTICO INTERESSATO AD OPERARE NELLE ATTIVITA’ TERRITORIALI IN QUALITA’ DI INFERMIERE DI
FAMIGLIA O DI COMUNITA’

Preso atto della relazione del Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale che qui si riporta
integralmente

PREMESSO CHE
 il D.M. n. 77/2022 individua l’Infermiere di Famiglia o di Comunità quale figura professionale strategica

per il potenziamento dell’assistenza territoriale, la presa in carico della persona, della famiglia e della
comunità;

 l’Asl di Pescara, preso atto e recepita, con deliberazione n. 87/2026, la Deliberazione della Giunta della
Regione Abruzzo n. 46 del 31.01.2025, recante: “Presa d’atto e approvazione del Documento Tecnico Linee
di indirizzo delle Case di Comunità – Regione Abruzzo, finalizzato all’accesso delle risorse di cui alla
Missione 6 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, risulta impegnata nel
processo di riorganizzazione e rafforzamento dei servizi territoriali, in coerenza con la programmazione
regionale e nazionale vigente;

CONSIDERATO CHE, per l’attuazione dei modelli organizzativi di assistenza territoriale risulta necessario
individuare personale infermieristico disponibile a operare nelle attività territoriali in qualità di Infermiere di
Famiglia o di Comunità;

DATO ATTO CHE, al fine di valorizzare le competenze professionali interne e garantire trasparenza e pari
opportunità, appare opportuno procedere mediante l’indizione di un Avviso Interno per manifestazione di
interesse rivolto al personale infermieristico dipendente dell’Azienda secondo i criteri ivi indicati;

SPECIFICATO CHE l’Avviso interno avrà carattere meramente ricognitivo e non comporterà la formazione di
graduatorie;

DATO ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico dell’Asl Pescara;

RICHIAMATO il D.M. 23 maggio 2022, n. 77, recante “Regolamento recante la definizione di modelli e standard
per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTA la deliberazione n. 87/2026 recante “recepimento DGR n. 46 del 31.01.2025 avente ad oggetto: presa
d’atto e approvazione del Documento Tecnico Linee di indirizzo delle Case di Comunità – Regione Abruzzo,
finalizzato all’accesso delle risorse di cui alla Missione 6 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR)”

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del
Personale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo-
contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale;
nonché la registrazione al centro di costo:

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza:

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A



Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

DI INDIRE un Avviso Interno per manifestazione di interesse, rivolto al personale infermieristico dipendente
dell’Asl di Pescara, finalizzato all’individuazione di infermieri disponibili a operare nelle attività territoriali in
qualità di Infermiere di Famiglia o di Comunità (IFoC);

DI DARE ATTO che l’avviso di che trattasi è allegato al presente atto deliberativo quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

DI DISPORRE la pubblicazione del bando di avviso allegato, sul sito web della ASL Pescara nella sezione concorsi
– bandi di concorso – avvisi pubblici per manifestazione di interesse al fine di garantirne la massima
conoscibilità;

DI DARE MANDATO alla U.O.C. Dinamiche del Personale al fine di rendere esecutivo quanto disposto a mezzo
del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O.C. Trattamento Economico del Personale Dipendente e
Convenzionato, alla U.O.C. Dinamiche del Personale, alla Direzione Strategica Aziendale, alla U.O.C. Bilancio e
Gestione Economica e Finanziaria, alla U.O.C Sistemi Informativi;

DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi della Legge regionale n. 10/2022, decorsi i termini di pubblicazione di cui alla L. n.
69/2009, il presente provvedimento sarà soggetto a pubblicazione integrale.



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 
      

 
 
 
 

 

 

  Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

AVVISO INTERNO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AL PERSONALE INFERMIERISTICO INTERESSATO 

AD OPERARE NELLE ATTIVITA’ TERRITORIALI IN QUALITA’ DI INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI COMUNITA’ 

Il presente Avviso Interno per manifestazione di interesse è rivolto al personale infermieristico interessato a 

svolgere le funzioni di infermiere di famiglia o comunità (di seguito IFoC).  

 Il DM 23 maggio 2022, n. 77 descrive l’infermiere di famiglia o comunità (IFoC) come “la figura 

professionale di riferimento che assicura l’esistenza infermieristica ai diversi livelli di complessità in collaborazione 

con tutti i professionisti presenti nella comunità i cui opera, perseguendo l’integrazione interdisciplinare, sanitaria e 

sociale dei servizi e dei professionisti e ponendo al centro la personale. L’IFoC interagisce con tutti gli attori e le 

risorse, presenti nella comunità, formali e informali. L’IFoC non è solo l’erogatore di cure assistenziali, ma diventa la 

figura che garantisce la risposta assistenziale all’insorgenza di nuovi bisogni sanitari espressi e potenziali che 

insistono in modo latente nella comunità. È un professionista con un forte orientamento alla gestione e proattiva 

della salute. È coinvolto in attività di promozione, prevenzione e gestione partecipativa dei processi di salute 

individuali, familiari e di comunità all'interno del sistema dell'assistenza sanitaria territoriale nei diversi setting 

assistenziali in cui essa si articola”. 

 

In sintesi, l'Infermiere di Famiglia o Comunità:  

 collabora all'intercettazione del bisogno di salute, agendo sulla promozione, prevenzione e gestione della 

salute in tutte le fasce d’età;  

 contribuisce alla programmazione delle attività anche attraverso gli strumenti propri della gestione degli 

assistiti finalizzati a mantenere la popolazione in condizioni di buona salute rispondendo ai bisogni del 

singolo paziente sia in termini di prevenzione sia di cura delle condizioni croniche; 

 favorisce l’accessibilità e l'orientamento ai servizi al fine di garantire un'effettiva presa in carico della 

persona assistita; 

 promuove il coinvolgimento attivo e consapevole della comunità, organizzando processi e momenti di 

educazione sanitaria di gruppo in presenza o in remoto, in collaborazione con tutti i livelli e gli attori sanitari 

in linea con le indicazioni del Dipartimento di prevenzione e   di   sanità   pubblica;  

 promuove   attività   di informazione/comunicazione sia ai singoli sia alla comunità, in collaborazione con le 

idonee competenze relazionali di linguaggi, format e modalità di interazione in base alla popolazione a cui si 

rivolge;  

 svolge attività di counseling infermieristico e contribuisce ad attività di supporto motivazionale per la 

promozione di corretti comportamenti, al fine di favorire   la   partecipazione   e   la responsabilizzazione 

individuale e collettiva;  

 valorizza e promuove il coinvolgimento attivo della persona e del suo caregiver;  

 lavora in forte integrazione con le reti sociosanitarie a valenza sanitaria e con le risorse della comunità 

(associazioni, volontariato, ecc.), e collabora in team con i MMG, i PLS e gli altri professionisti sanitari;  

 utilizza sistematicamente strumenti digitali e di telemedicina e teleassistenza. 

 

MODALITA’ DI ALLOCAZIONE 

Nel ruolo di IFoC, saranno allocati in via preferenziale gli infermieri già in possesso del titolo accademico specifico 

(Master di I livello in Infermieristica di Famiglia e Comunità o affini), che abbiano manifestato la propria disponibilità. 

Secondariamente, in considerazione delle importanti e specifiche funzione dell’IFoC, gli infermieri dipendenti a 

tempo indeterminato che in assenza del titolo accademico di cui al precedente punto, abbiamo manifestato il 



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 
      

 
 
 
 

 

 

  Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

proprio interesse ad intraprendere uno specifico percorso formativo abilitante messo a disposizione dell’Asl Pescara, 

motivando il proprio particolare interesse verso l’infermieristica di Famiglia o Comunità, tenendo conto delle opzioni 

formulate in relazione alle successive esigenze organizzativo funzionali aziendali. 

I candidati non in possesso del titolo accademico specifico o affine ed interessati, dovranno inoltre dichiarare il 

proprio impegno ad aderire e concludere il percorso formativo abilitante messo a disposizione dall’Asl Pescara, pena 

la perdita della possibilità di operare in qualità di IFoC. 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

 Essere in servizio, nel profilo di infermiere, a tempo indeterminato e a tempo pieno presso la Asl di Pescara; 

 Essere in possesso dell’idoneità lavorative e delle mansioni specifiche del profilo di Infermiere, senza 

limitazioni, come certificato dal Medico Competente; 

 Non avere subito sanzioni disciplinari superiori al rimprovero verbale nei due anni precedenti la data di 

scadenza del presente avviso; 

 Non avere riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso. 

 

In considerazione dell’investimento formativo da parte di questa Azienda e degli ambiti di attività, i dipendenti 

interessati, preferibilmente, dovranno essere muniti di patente B ed avere età anagrafica non superiore ad anni 55. 

I candidati che al momento della presentazione dell’istanza si trovino nelle seguenti condizioni: malattia e/o in 

infortunio, aspettativa o assenza dal servizio in quanto sospesi per motivi disciplinari o che presentino un saldo 

orario negativo rispetto a quello istituzionalmente dovuto possono presentare la domanda precisando la condizione 

ostativa a ricoprire nell’immediato la funzione oggetto del presente Avviso.  

Il suddetto personale potrà essere contattato solo qualora venga a cessare la suddetta condizione ostativa e sarà 

cura degli interessati provvedere a comunicare alla Direzione delle professioni sanitarie l’eventuale cessazione. 

 

 MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 

La domanda di partecipazione dovrà essere inoltrata esclusivamente in via telematica, a pena di esclusione, 

compilando l'apposito modello di domanda on line collegandosi alla piattaforma https://aslpescara.concorsismart.it 

entro il termine perentorio delle ore 23.59 del 7° successivo a quello della data di pubblicazione del presente avviso 

sul sito dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara: www.asl.pe.it → concorsi → bandi di concorso → avvisi pubblici per 

manifestazione di interesse. 

 

Ciascun dipendente all’atto di presentazione dell’istanza dovrà formulare opzione per eventuale successiva 

allocazione, alternativamente, presso gli Ospedali di Comunità o presso le Case di Comunità che saranno attivate 

negli ambiti territoriali della ASL di Pescara 

La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà automaticamente disattivata alle ore 23:59 del 

giorno di scadenza fissato per la presentazione della domanda. Pertanto, dopo tale termine, non sarà più possibile 

effettuare la compilazione online della domanda di partecipazione e non sarà ammessa la produzione di altri titoli o 

documenti a corredo della domanda. Inoltre, non sarà più possibile effettuare validazione delle domande compilate, 

rettifiche o aggiunte. Il termine di cui sopra è perentorio e, pertanto, saranno esclusi dalla manifestazione di 

interesse le istanze che non siano state inviate secondo le modalità indicate. La compilazione della domanda potrà 

https://aslpescara.concorsismart.it/


AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 
      

 
 
 
 

 

 

  Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

essere effettuata 24 ore su 24 (salvo momentanee interruzioni per manutenzione del sito) da qualsiasi dispositivo 

collegato alla rete internet e dotato di un browser di navigazione tra quelli di maggiore diffusione (Chrome, 

SeaMonkey, Explorer, Firefox, Safari). Si consiglia di effettuare la registrazione e la compilazione per tempo. 

Ai fini di garantire la privacy dei candidati, l’amministrazione procederà ad identificare gli stessi mediante il Codice 

alfanumerico attribuito dalla procedura informatica in fase di presentazione della domanda.  

Il candidato potrà individuare il proprio Codice alfanumerico, da intendersi identificativo, come segue: 

• a video, nella parte alta della Piattaforma Concorsi Smart, “CODICE CANDIDATURA” 

• nel documento “Report Domanda” scaricabile dalla Piattaforma Concorsi Smart all’esito della presentazione 

della domanda, “Domanda (codice XXXXXXX) AVVISO INTERNO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AL 

PERSONALE INFERMIERISTICO INTERESSATO AD OPERARE NELLE ATTIVITA’ TERRITORIALI IN QUALITA’ DI 

INFERMIERE DI FAMIGLIA O DI COMUNITA’”. 

Il “CODICE CANDIDATURA” di cui alla Piattaforma Concorsi Smart ed il codice “DOMANDA (CODICE XXXXXXX)” sono 

identici e rappresentano il codice identificativo attribuito al singolo candidato. 

IMPORTANTE: conservare Codice riportato sulla domanda di partecipazione. Tale codice servirà come identificativo 

nelle fasi della procedura. 

Nell’istanza di partecipazione il candidato dovrà dichiarare 

 la propria disponibilità all’assegnazione in uno dei servizi previsti dal D.M. 77/2020 dove è richiesta a figura 

dell’IFoC dichiarando l’opzione per eventuale successiva allocazione, alternativamente, presso gli Ospedali 

di Comunità o presso le Case di Comunità; 

 laddove presente, il possesso del Master di I livello in Infermieristica di Famiglia e Comunità o affine; 

 in assenza del Master di cui sopra, la propria disponibilità ad intraprendere e terminare il percorso di 

formazione abilitante messo a disposizione dall’Asl Pescara nel rispetto delle modalità previste, pena la 

perdita della possibilità di operare in qualità di IFoC. 

 

L’interessato dovrà esprimere la motivazione verso l’infermieristica di Famiglia o Comunità. 

Non verranno accettati eventuali documentazioni/integrazioni inviate con modalità diversa da quella prevista dal 

seguente Avviso. 

IL CANDIDATO NON DOVRÀ ALLEGARE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE (es. Curriculum Vitae) rispetto a quella 

richiesta poiché ogni informazione utile per la valutazione dei titoli posseduti va indicata UNICAMENTE nella 

domanda di partecipazione. 

AMMISSIONE DEI CANDIDATI 

L’ammissione dei candidati è disposta d’ufficio, previo accertamento del possesso dei requisiti di ammissione 

previsti dal presente avviso. 

L’eventuale non ammissione per carenza dei requisiti previsti verrà comunicata agli interessati via mail.  

 

 

 



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 
      

 
 
 
 

 

 

  Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

                                                                    DISPOSIZIONI FINALI 

Per qualsiasi informazione al riguardo il presente avviso, gli interessati potranno rivolgersi all’UOC Dinamiche del 

Personale ai numeri di telefono n. 085/4253061/62/86/3149 (dal lunedì al venerdì dalle 11,00 alle 13.00) o all’indirizzo 

di posta elettronica risorse.umane@asl.pe.it.  

Si ribadisce il carattere meramente ricognitivo del presente avviso, con l'obiettivo di delineare un quadro preciso delle 

necessità espresse dal personale per mappare le competenze già acquisite e individuare i profili effettivamente 

motivati a intraprendere i nuovi percorsi formativi, pertanto, l’Azienda si riserva di procedere, a suo insindacabile 

giudizio ed in applicazione della c.d. discrezionalità tecnico-operativa che le compete, esclusivamente al verificarsi di 

necessità e di opportunità ovvero di sospendere, revocare, modificare il presente avviso, senza alcun obbligo di 

comunicazione ai singoli istanti. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vero Michitelli 

 

mailto:risorse.umane@asl.pe.it


Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n.

Anno 2026

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente



Deliberazione n. 192 del 17/02/2026 ad oggetto:

INDIZIONE DI AVVISO INTERNO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AL PERSONALE
INFERMIERISTICO INTERESSATO AD OPERARE NELLE ATTIVITA’ TERRITORIALI IN QUALITA’ DI INFERMIERE DI
FAMIGLIA O DI COMUNITA’
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 18/2/2026 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


